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AKRONIMET / SHKURTESAT

PLMM Plani Lokal i Menaxhimit té& Mbeturinave
KRM Kompania Regjionale e Mbeturinave
RAE Komuniteti Romé Ashkali dhe Egjiptian
MM Menaxhimi i Mbeturinave

KP Kompania Publike

KK Kuvendi Komunal

VSM Vlerésimi Strategjik i Mjedisit

ASK Agjencia e Statistikave te Kosovés

NP Ndérmarrja Publike

1.Gjendja ekzistuese

Bazuar né regjistrimin e fundit té vitit 2011, Komuna e Kllokotit ka gjithsej 2556 banoré ndérsa duke u bazuar né
databazén e Komunés pér Tatimin né Proné e po ashtu edhe né databazén e Ekohigjienés figurojné 5050 banoré.
Shtrirja e popullatés né komuné éshté mé shumé né zoné rurale sesa urbane, me 1540 banoré né zonén urbane

(30.4%) dhe 3510 (69.6%) né zonat rurale.

Né bazé té vlerésimeve té béra, né Komunén e Kllokot-Verbovcit dominon mosha e re, dhe até si nézonénurbane
njashtu dhe até rurale. Ndérsa grup moshadominante e popullsiséjanékategoria 19-44 vjege.

Nése béhet nje analize me e thellé e strukturés sépopullsisé né komunén e Kllokot-Verbovcitit mund té vérehet se
popullsiaéshté e shtriré po thuajse né ményré té barabarté né té gjitha zonat. Mund té shifet njé numér mé i madh i
shtrirjes sé banoréve (69.6%) né pjesén rurale té Komunés gjegjésisht né distancat nga 3-9 km. Shpjegimi rreth
shtrirjes éshté dhéné edhe né tabelén e méposhtme.

Tabela 1: Numri i popullsisé sipas grupeve:

Urbane 1540 . d 1540 30.4%

Para Urbane - 1850 - 1850 36.6%

Rurale = = 1660 1660 33%




mbulueshmérisé prej 100%, prap se prap haset né deponi ilegale si dhe hedhje e mbeturinave né ményré té pa
kontrolluar, megjithaté duhet theksuar se prania e kétyre deponive éshté e ulét né krahasim mé komuna tjera.

Arsyet kryesore pér shérbimjo efikas t€ mbeturinave jané té ndryshme, si:
e Niveliiulétivetédijes né mesin e banoréve;
e Kapacitetet e kufizuara t&€ Ndérmarrjes Publike pér menaxhimin e mbeturinave;
e Mos pagesa e njé pjesété pérfituesve té shérbimit;
e Mos zgjidhja e ¢éshtjes sé mbeturinave ndértimore (demolimeve);
e Problemii pazgjidhur i menaxhimit t&€ mbeturinave nga mbetjet shtazore;
e Shkalla e ulét dhe informale e ndarjes dhe riciklimit.

Aktualisht operatori i vetém, si¢ u cek edhe mé sipéréshté njésia komunale e cila sipas shénimeveofron shérbim
primar té grumbullimit t& mbeturinave pér 100% té popullatés sé pérgjithshme.

Me gjithé pérparimet e shénuara, disa kategori t& mbeturinave paragesin njé sfidé jo té lehté pér komunén, né
vegantimbeturinat ndértimore/demolimet, mbeturinat shtazore, etj.

Mbeturinat Ndértimore/demolimet: si rezultat i mosekzistimit te deponise adekuate pérketé kategori te
mbeturinave, mbetjet nga materialet ndértimore dhe demolimet pér shkak té hidhen gjithandej duke renduar
aspektet mjedisore dhe estetike. Shpesh hedhja e pakontrolluar e kétyre mjeteve shkakton krijimin e deponive té
egra dhe hedhjen e mbeturinave té ndryshme nga ana e banoreve dhe bizneseve. Pérpos késaj nuk ekziston lidhja
né mes té dhénies sé lejeve ndértimore dhe sistemit t& monitorimit té hedhjes sé mbeturinave. Sa i pérket deponisé
sé inerteve Komuna éshté né procesin e pérzgjedhjes sé lokacionit té& duhur. Projekti i ndértimit té& deponisé sé
inerteve éshté i pérfshiré né listén e projekteve qé parashihen té realizohen né Planin e Republikés sé Kosovés pér
Menaxhimin e Mbeturinave ku parashihet bashkéfinancimi 40% donatori; 30% Buxheti i Kosovés; dhe 30% Komuna
e Kllokot-Verbovcit.

Mbeturinat nga Mbetjet Shtazore:Menaxhimi i mbetjeve shtazore né Komunén e Kllokot-Verbovcitnuk éshté né
harmoni me dispozitat respektive, né rendé té paré pér shkak t&€ mungesés sé impiantit té trajtimit t& mbetjeve
shtazore. Né Komuné nuk ka subjekte qé& merren me prodhimin, pérpunimin dhe konservimin e mishit. Andaj edhe
menaxhimi i kétij lloji t€ mbeturinés éshté pak mé i lehté né krahasim me komuna té tjera, megjithaté duhet té
ngrihet vetédija tek qytetarét qé mos téhedhet kjo mbeturiné si mbeturinat e tjera komunale, por té& hidhet
ndarazi.Pér mé shume, edhe mbeturinat me prejardhje shtazoré qé grumbullohen nga ana operatorit te licencuar
nuk éshté e garté si trajtohen meqé deponia regjionale nuk pranon gé ky lloj mbeturinave te deponohet ne kéto
lokacione te vecanta.

Strategjia dhe Plani i Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave, parashohin financimin e ndértimit té
impiantit té mbetjeve shtazore, i cili do té parashihte rregullimin e menaxhimit té mbetjeve té késaj natyre né nivel
té Kosovés pérfshi kétu edhe Komunén e Kllokot-Verbovcitit.

Realizimi i kétyre projekteve qé parashihet té realizohet né periudhén projektuese do té& kontribuonte né
menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave komunale.

Vlen té theksohet se njé deponi e tillééshté duke u ndértuar dhe financuar nga zyra e BE-sé né Kosové, ku do té keté
pér qéllim, grumbullimin e té gjitha mbetjeve té kafshéve nga i gjithé territori i Kosovés.

Me ndértimin e késaj deponie, do té pérfitoj edhe Komuna e Kllokot-Verbovcit, ku do ti obligoj banorét/aktivitetet té
cilat merren me kété aktivitet ti deponojné kéto mbetje né deponiné adekuate dhe jo né deponi té egra.

Sa i pérket mbetjeve té rrezikshme, né Komunén e Kllokot-Verbovcit nuk ka ndonjé aktivitet qé do té kontribuonte
substancialisht né ngritjen e ndikimit né mjedis nga kéto mbetje. Trajtimi i mbetjeve té rrezikshme pérfshi kétu
mbeturinat kimike-industriale dhe ato medicinale do té kontribuonte né pérmirésimin e mjedisit dhe minimizimin e
mundésisé sé kontaminimit t& mbeturinave komunale tokés dhe burimeve ujore néntokésore. Largimi efektiv i
mbeturinave ndértimore dhe mbetjeve shtazore do té rezultonte né lirimin e ngarkeséspér operatorét qé
grumbullojné dhe bartin mbeturinat komunale. Po ashtu menaxhimi i tyre i duhur, do evitonte shkakun pér hapjen e
deponive té egra si¢ po ndodhé né periudhén e tanishme.

1.3.Sfidat né menaxhimin e mbeturinave té cilat nuk jané nékompetencétédrejtpérdrejttékomunés



Pérve¢ mbeturinave té zakonshme téamvisérisé dhe bizneseve cilat jané né kuadér té kompetencave téekomunés,
ekzistojné edhe njé kategori e konsiderueshme e mbeturinave té cilat deponohen né territorin e komunésdhe gqé
nuk jané kompetencé e drejtpérdrejté e saj.

Mbeturinat Kimike-Industriale: Komuna e Kllokot-Verbovcitnuk ka ndonjé deponiné territorin e saj té identifikuar
si“deponi” me mbeturina kimike-industriale me sasiné e deponuar gé tejkalojné5 ton pér deponi, sipas raportit pér
“Hotspote” i publikuar nga Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés.

Mbeturinat Medicinale:Né komunén e Kllokot-Verbovcitit ekzistojné2 gendra té mjekésisé familjare njé né Kllokot
dhe njé né Fshatin Mogillé si dhe 2 ambulanca/klinika né Qendrat e Rehabilitimit (Banja e Kllokotit dhe Néna Naile),
kéto gendra duhet qé normalisht ti trajtonin ndaras mbeturinat medicinale duke pasur parasysh efektin negativ ne
mjedis dhe shéndet. Kéto mbeturina duhet té trajtoheshin pérmes incineratoréve té instaluar né spitalet rajonale,
ku pika mé e afért e Komunés séKllokot-Verbovcit pér trajtimin e kétyre mbetjeve éshté spitali i Gjilanit por gé
incineratori nuk éshté duke punuar pér momentin gjé qé bén qé kéto mbetje té hidhen nékontejner komunal duke
kontaminuar mé tutje edhe mbeturinat komunale. Né anén tjetér sipas intervistimit me stafin mjekésor té kétyre
gendrave, thuhet se gjenerimi i mbeturinave té rrezikshme medicinal éshté tejet i vogél duke pasur parasysh ge
rastet e shumta qé kérkojné trajtim spitalor dérgohen né spitalet rajonale si ai i Gjilanit apo Prishtinés.

Mbeturinat elektronike: Si né té gjithé territorin e Kosovés, ashtu edhe né Komunén e Kllokot-Verbovcitit nuk ka
ndonjé trajtim tévecanté té kétyre mbeturinave, edhe pse nuk jané né kompetencé té komunés.

1.4.Masat aktuale pér zvogélimin e sasisésé mbeturinave

Masat e parandalimit té gjenerimit té mbeturinave jané né nivele modeste, por Komuna megjithaté ka marré
vendim gé ta ndérroj qasjen dhe lokalitetet né pjesén rurale i jané hequr kontejnerét dhe i jané ofruar shérbim deré
mé deré me gese. Kjo gasje e komunés ka rezultuar gé té reduktohet sasia e pérgjithshme e mbeturinave, duke
gené se pjesa rurale ka filluar qé té béjé trajtimin e mbeturinave organike. Né anén tjetér sa i pérket mbeturinave té
ngurta Komuna nuk ka ingerenca né menaxhimin e rrjedhave té tjera té mbeturinave nga ato té ngurta komunale.

Hedhja ilegale: Njé pjesé e mbeturinave pérfundon né deponité ilegale té cilat sipas vlerésimeve né terren té
zbatuar jané identifikuar lokacionet e hedhjeve ilegale té mbeturinave. Komuna e Kllokot-Verbovcit disa heré ka
marré iniciativé né rehabilitimin e kétyre deponivené nivel sipérfagésor.Lloji i mbeturinave qé gjendet né kéto pika
té egra jané kryesisht mbetje komunale dhe inerte, por mund té gjenden edhe mbetje me origjiné nga kopshtet,
mbetjet shtazore, gomat e vjetruara, pajisje elektroshtépiake mbeturing, etj.

1.5. Korniza kombétare ligjore dhe politikat

Menaxhimi i mbeturinave né Republikén e Kosové rregullohet pérmes Kornizés Ligjore e cila éshté e harmonizuar
me legjislacionin evropian respektivisht direktivat dhe rregulloret e Bashkimit Evropian té cilat rregullojné sektorin e
mbeturinave. Qéllimi kryesore i kornizés ligjore pér menaxhimin e mbeturinave éshté evitimi dhe reduktimi né masé
sa mé té madhe té mundshme té gjenerimit t& mbeturinave, ripérdorimi i komponentéve té pérdorshém nga
mbeturinat, parandalimi i ndikimeve negative té€ mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njeriut si dhe deponimi
pérfundimtar i mbeturinave né ményré té pranueshme mjedisore.

Korniza ligjore pérbéhet prej ligjeve dhe akteve nénligjore té cilat rregullojné menaxhimin e mbeturinave. Ligji
kryesore i cili né ményré té detajuar rregullon menaxhimin e mbeturinave éshté Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina. Ky
ligj pércakton dhe rregullon planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave; kushtet pér grumbullimin e mbeturinave,
transportin, trajtimin, magazinimin dhe asgjésimin, llojet dhe klasifikimin e mbeturinave, pérgjegjésité e personave
juridik dhe fizik lidhur me menaxhimin e mbeturinave, kushtet dhe procedurat e licencave dhe lejeve pér
menaxhimin e mbeturinave, ndéshkimet pér mosrespektimin e dispozitave ligjore si dhe ¢éshtjet tjera lidhur me
mbeturinat. Neni 14 dhe 15 i Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, pércakton pérgjegjésit pér menaxhimin e
mbeturinave té institucioneve té nivelit gendror dhe nivelit lokal. Me Ligjin Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, komuna
marr pérgjegjési shtesé lidhur me menaxhimin dhe administrimin e mbeturinave.

Pérve¢ ligjeve té lartpérmendura Korniza Ligjore pér menaxhimin e mbeturinave pérmban edhe njé numeér té
konsideruar té ligjeve tjera dhe sektoriale té cilat né ményré indirekte rregullojné menaxhimin e mbeturinave, sig



jané: Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, Ligji Nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat,
etj.

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, pércakton menaxhimin e mbeturinave si kompetencé té ploté
dhe ekskluzive té komunave. Né bazé késaj kompetence komunat kané autorizim ligjor t& krijojné struktura,
mekanizma si dhe té parashohin buxhet té veganté me gellim t& menaxhimit sa mé t& miré dhe efikas té sektorit té
mbeturinave.

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike pércakton dhe rregullon pronésiné e ndérmarrjeve publike pér
menaxhimin e mbeturinave, udhéhegjen e korporative té tyre né pérputhje me parimet dhe standardet
ndérkombétare. Neni 6 i Ligji Nr. 04/L-111 pér Ndérmarrjet Publike mundéson krijimin e ndérmarrjeve publike
lokale nga komunat. Ndérsa me nenet 4, 5, 6 té Rregullores Nr.02/2013 pércaktohen kriteret dhe procedurat pér
krijimin e ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave. Né& bazé té nenit 5.2 té€ kétij ligji té drejtén e
komunés si aksionar e ushtron Komisioni Komunal i Aksionaréve, i cili pérbéhet nga: njé anétar i eméruar nga
Kryetari i Komunés dhe dy anétaré té tjeré té eméruar nga Kuvendi Komunal. Komisioni Komunal i Aksionaréve
vepron né emér té Komunés né pérputhje me Ligjin pér shoqérité tregtare.

1.5.1. Korniza lokale ligjore

Bazuar né Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Ligjin Nr. 03/L-087 pér

Ndérmarrjet Publike si dhe ligjet tjera sektoriale, komuna éshté e obliguar té krijoj kornizén lokale ligjore me géllim
té menaxhimit sa mé efikas té mbeturinave né territorin e tyre. Kornizat lokale pérbéhen nga rregulloret komunale,
udhézimet, politikat, rregullatoré té ndryshém, dhe vendimet gé rregullojné sektorin e menaxhimit t&€ mbeturinave.

Né kuadér té kornizés lokale ligjore, komuna ka miratuar:
e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né territorin e Komunés sé Kllokot-Verbovcit 05/2011 té datés
26.10.2011, ku pércaktohen rregullat dhe kushtet pér administrimin e mbeturinave né territorin e komunés.
Kjo rregullore megjithaté duke pasur parasysh qé kané ndodhur ndryshlme kohéve té fundit, duhet té
pérditésohet dhe té jeté mé gjithépérfshirése.

2 .Planifikimi i Menaxhimit t&é Mbeturinave
2.1.Fushéveprimi i planit

Plani Lokal pér Menaxhim té Mbeturinave paraget dokument me té cilin organizohet procesi i menaxhimit té
mbeturinave né nivel t&é Komunés. Né té cilin do té definohen drejtimet dhe prioritetet, si dhe dinamika dhe ményra
e zgjidhjes sé problemeve né harmoni me legjislaturén pozitive kombétare dhe té BE-sé né aspektin e menaxhimit té
mbeturinave dhe mbrojtjes sé mjedisit né térsi. PLMM pérve¢ se éshté detyrim ligjor, ka pér cak gjetjen dhe
zbatimin alternativave mé té mira pér menaxhim té mbeturinave.

Caku i punimit té Planit éshté vendosja e sistemit té géndrueshém afatgjaté né menaxhimin e mbeturinave né nivel
té Komunés, né ményré qé té pérmirésoj cilésiné e jetés dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor. Shfrytézimit racional té
burimeve dhe respektimin e parimeve moderne né menaxhimin e mbeturinave, me pjesémarrje té koordinuar té
gjitha akteve té menaxhimit té mbeturinave.

Né kuadér té PLMM do té béhet analiza e kapaciteteve ekzistuese pér trajtimin e mbeturinave, po ashtu do té béhet
analiza e kapaciteteve ekzistuese té menaxhimit t& mbeturinave, né bazé té cilave do té shqyrtohet nevoja pér
zhvillime té métutjeshme. Synim tjetér i réndésishém i PLMM éshté qé té adresoj shumé ¢éshtje té hapura té cilat
determinojné vendosjen e njé sistemi térésisht té ri né menaxhim té mbeturinave, i cili bazohet sipas sugjerimeveqé
jep Strategjia Kombétare pér Menaxhim té Mbeturinave té Republikés sé Kosovés, Ligji pér Mbeturina, Standardet
Evropiane dhe masat ligjore gé prekin kété fushé.

2.2.Synimet e pérgjithshme PLMM

PLMM paraget dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi i menaxhimit t& mbeturinave né nivel té€ Komunés.
Komuna e Kllokot-Verbovcit &shté e pércaktuar qé té pérmirésoj gjendjen e menaxhimit té mbeturinave dhe né kété



drejtim ka parashtruar objektiva specifik ge jané pjesé integrale e kétij plani. Ato pérfshijné shtrirjen e shérbimeve,
parandalimin, minimizimin dhe riciklimin e mbeturinave si dhe eleminimin e hedhjes s&€ mbeturinave né hotspote
apo deponi ilegale,por né vendin e pércaktuar. Objektivat jané té ndaré né dy etapa respektivisht né periudhén
2017-2019 dhe 2019-2022.

Komuna synon gé pérmes planit t& menaxhimit t€ mbeturinave té arrijé:

Vendbanime té pastra, mjedise té shéndetshme pér banorét,

Promovimin dhe mbéshtetjen e aktiviteteve té trajtimit t&é mbeturinave,

Pérfshirja me inkasim pér téré zonén pérmes tarifés sé pérballueshme,

Rritja e inkasimit

Té definohen caget e menaxhimit té mbeturinave né nivel komunal né harmoni me legjislaturén kombétare,
Té definohet sistemi optimal i menaxhimit t& mbeturinave,

Té definohen investimet e pérgjithshme financiare dhe investimet né pjesét prioritare té planit té cilat duhet

menjéheré té zbatohen.

Objektivat

1.

S n AN

Vendosja e sistemit institucional pér menaxhim me mbeturina,

Krijimi i sistemit financiar pér MM-né

Krijimi i procesit té kontraktimit pér shérbimet e grumbullimit té mbeturinave

Promovimi i minimizimit t€ mbeturinave pérfshiré mbylljen e deponive ilegale

Pérkrahje pér ri-organizimin e komunitetit

Zhvillimin e pilot projekteve me qéllim té realizimit té€ 3R-konceptit (Riciklim, Reduktim dhe Ripérdorim)

2.3.Caget

Plani synon té menaxhojé me mbeturinat nga ekonomité familjare (amvisérité dhe nga bizneset afariste), dhe
mbeturinat komunale.

Shkalla e mbuluesmérisé sé shérbimit té grumbullimit do té thoté shkalla e popullsisé sé shérbyer me
popullsingé e pérgjithshme.

Shkalla e grumbullimit do té thoté shkalla e sasisé sé mbeturinave té grumbulluara me sasiné e pérgjithshme
té gjeneruara.

Shkalla e hedhjes ilegale do té thoté shkalla e mbeturinave té hedhura ilegalisht duke pérfshiré hedhjen jo té
duhur brenda zonés pa shérbim me sasiné e pérgjithshme té mbeturinave té gjeneruara.

Shkalla e deponimit final do té thoté shkalla e mbeturinave té deponuara né deponité e licencuara dhe ato
té pa licencuara (hedhja ilegale) me sasiné e pérgjithshme té mbeturinave té gjeneruara.

Shkalla e riciklimit do té thoté sasia e mbeturinave té ricikluara me sasiné e pérgjithshme té gjeneruara.

Duhet theksuar se tédhénat e paraqgitura nétabelén e mésipérme janéhartuar duke u bazuar né té dhénat e grupit
punues, si dhe pérmes modelit kompjuterik, gé shérben qé té béhen supozime pér periudhat e ndryshme duke
matur trendet paraprake.

2.4.Fazat e zbatimit té planit 2017-2022

Vizioni i lartpérmendur do té arrihet hap pas hapi. Viti i synuar i Planit pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén
e Kllokot-Verbovcitit, €shté prej 2017 deri 2022.Kjo periudhé ndahet né dy faza, si mé poshté.

Implementimi i planit pér menaxhimin e mbeturinave 2017-2022&shté i bazuar né dy faza :

Fazae 1ré: 2017 —2019 - Krijimi i njé sistemi té shéndoshé té menaxhimit té mbeturinave, qé nénkupton se
brenda késaj periudhe kohore do té krijohet sektori i menaxhimit t€ mbeturinave, né ményré qé té krijohet
data baza e té dhénave, e cila do té shérbente pér njé menaxhim efikasrreth mbeturinave dhe po ashtu
mundésia qé té realizohet dhe pérmirésohet inkasimi pér mbeturina né Komuné.

Faza e 2 té : 2019 — 2022 - Krijimi i sistemit té ri té grumbullimit, g€ nénkupton se gjaté késaj periudhe
synohet té arrihet sistemi i ri i grumbullimit t€ mbeturinave duke analizuar dhe vlerésuar gjendjen aktualeté



resurseve humane dhe pajisjeve pér arsye se do té rritet niveli i shérbimit né ményré qé térritet edhe niveli i
inkasimit.
Duke u bazuar né synimet e ndara né kéto dy faza, plani pesé vjegar i MM mund té modifikohet deri né fund té vitit
2018, bazuar né progresin e performancés aktuale né fazén e paré.

Realizimi i planit né periudhén e planifikuar do té modifikohet, monitorohet e té pérshtatet né fund té vitit 2018
bazuar né arritjet e rezultateve té pércaktuara néfazén e paré.






